landemain saint Dominique vint a lui et li demanda comment il estoit. Et il li dist: "Je sui touz sains." Et pour ce que le sains homs entendi de la santé de l'ame, il li dist autre foiz:
 125 "Je suis touz sains du cors." Et li conta toute la vision. Et aprés il rendirent graces a
 Nostre Seignor. Et lors se esmerveillierent moult li mire de ce qu'il estoit sanez si
 soudainement. Au tiers jour saint Dominique seoit avecques Mestre Regnaut. Et estoit
 avecques euls uns Hospitaliers qui vit [103v a] apertement Nostre Dame venir a Maistre
 Regnaut et oindre toutson cors a sa propre main; et fu tantost li cors au Maistre refroidiez
 130 non mie tant seulement de l'ardure de la fievre mais de l'ardure de toute convoitise; et
 fist maintenant profession a saint Dominique en ala oultre mer par son congié, et aprés il
 revint a Bolongne et prescha illec et converti pluseurs. Et de la il vint a Paris et trespassa
 illec en brief temps.

Coment Maistre Regnaus et .i. prestre entrerent en leur Ordre

135 33. **Au** temps que saint Dominique estoit a Rome il resuscita un jouvencel, qui cousin
 estoit a .i. cardinal qui ert apelez Estienne, qui estoit mort au cheoir qu'il fist desouz un
 cheval.
 140 44. Et aprés, comme il fust en Espagne, il li vint en avision que un dragon devoroit les
 freres qui avec lui estoient. Et pour ce entendi li sains on que griés tentations du diable
 devoit venir a ses freres; et lor compta la vision et admonesta mout qu'il resistrassent
 contre l'anemi. Et nonpourquant il se departirent tuit de saint Dominique fors trois. Et
 comme li saint homs ne cessast jor et nuit de proier por euls, il revindrent un pou aprés
 par la grace du Saint Esperit.
 145 30. Quant saint Dominique ot espars par diverses terres ses freres, qui encor estoient poi
 et petit lettré, et il les deffendoit et gardoit par la proiere qu'il faisoit por euls souvent a
 Nostre Seignor un prestre le vit et ses freres avecques lui, qui avoit lessié prosperité
 pour preschier le non Nostre Seignor. Et pensa qu'il les ensivroit moult volentiers s'il
 poot avoir une Bible. Et tantost un home vint devant lui et li offri a vendre un tel livre. Et
 150 quant il l'ot achaté, il pensa qu'il feroit et saigna le livre du signe de la croiz et le ovri et
 li vint devant ce que li Sains Esperis dist a saint Pierre des messagiers: "Cornille, lieve
 toi. Descent, va a euls et ne doute riens car pour ce les ai je envoiez." Et maintenant le
 prestre lessa le siecle et ala avecques euls.

Coment saint Dominique trespassa